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Abstrakt

PROJEKT MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE MEZINÁRODNÍHO FESTIVALU

OUTDOOROVÝCH FILMŮ

Cíle: Cílem této práce je analyzovat dosud používanou marketingovou koncepci,

způsob komunikace a PR aktivity Mezinárodního festivalu outdoorových

filmů (dále jen MFOF) s ohledem na cílové skupiny a typ akce. Na základě

výsledků SWOT analýzy a diskuse se členem organizačního týmu

Martinem Kráčalíkem jsem se pokusila navrhnout nové účinnější postupy v

jednotlivých oblastech marketingového komunikačního mixu a zefektivnit

tak marketingovou komunikaci vedoucí k úspěšnosti celé akce.

Metody: V této práci jsem využila popisnou analýzu, pomocí které jsem shrnula

loňský 7. ročník MFOF. Dále jsem se zabývala rozborem SWOT analýzy,

kterou jsem dále aplikovala v návrhu nové marketingové komunikace.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, PR, reklama, sponzoring, mass

média, Outdoor, MFOF

Abstract

PROJECT OF MARKETING COMMUNICATION OF THE 2010 INTERNATIONAL

FESTIVAL OF OUTDOOR FILMS

Objectives: The main objective of this work is to analyze the currently used marketing

concept, way of communication and PR activities connected with International

Festival of Outdoor Films (hereinafter MFOF) with respect to the target group

and type of event. Considering the SWOT analysis results and inputs resulting

from discussion with organizing team member Martin Kráčalík I proposed new

and more effective processes for individual issues of marketing communication

mix which would lead to greater success of the event.

.

Methods: Using descriptive analysis method I summarized last year 7th International

festival of outdoor films. I was also concerned with the SWOT analysis results

and I used them when preparing the new marketing communication proposal.

Keywords: marketing, marketing communication, PR, advertisement, sponsorship, mass

media, outdoor, MFOF
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1. Úvod

V dnešní době se kulturní scéna zdá být doslova přesycena mnoha projekty, které se

snaží dnešní svět obohatit, oslovit diváky a v neposlední řadě i utržit nějaké finance.

Například během cesty do školy nebo do práce si můžeme všimnout mnoha plakátů,

billboardů, informačních tabulí a jiných informačních kanálů, které se snaží upoutat naši

pozornost. Není proto lehké prorazit v této sféře s novým projektem, ale ani udržet tradici

toho starého. Pořádající agentury či organizace musí vyvíjet nemalé úsilí, abychom se o

jejich akci vůbec dozvěděli, uchovali si ji v paměti a co je nejdůležitější, abychom se jí

zúčastnili. K tomu všemu firmy využívají mnoha komunikačních kanálů, jako jsou např.

TV, rozhlas, outdoor/indoor reklama, internet a jiné. Právě správně zvolená marketingová

komunikace je klíčem k úspěchu akce. K tomu je zapotřebí značné finanční podpory. Jak

takovouto podporu získat je důležitý moment, který řeší každá organizace dlouho před

samotným uspořádáním akce. Získat podporu ze strany státu v podobě nejrůznějších grantů

a dotací opravdu není snadné. Proto se jednotlivé organizace stále víc obracejí na všelijaké

společnosti, tedy na své potenciální sponzory, kteří budou ochotni se s nimi na projektu

podílet. Právě oni jsou dnes nejčastěji těmi, kdo se značně zasluhují nejen o finanční či

jinou podporu projektu, ale i na samotné medializaci akce.

V této práci se budu zabývat marketingovou komunikací zaměřenou na

Mezinárodní festival outdoorových filmů (MFOF). Toto téma jsem si vybrala proto, že

jsem se loni sama podílela na tomto festivalu, a tak jsem měla možnost nahlédnout do

zákulisí příprav, samotného pořádání festivalu a poté i na zpětném ohlédnutí za

7. ročníkem MFOF. Zda byl loňský ročník pro pořádající firmu úspěšný či nikoliv jsou

samozřejmě důvěrné informace. V následujících několika stránkách krátce představím

festival a jeho historii, poté se budu věnovat analýze loňského ročníku festivalu z hlediska

jeho medializace a následně se pokusím navrhnout novou marketingovou komunikaci. Aby

tato práce získala jakýsi reálný náhled na pořádání akce a mohla být použitelná například

při dalších ročnících, budu své názory dále konzultovat s Martinem Kráčalíkem, ředitelem

PR agentury Seven Days, kde již rok pracuji, a která se každoročně podílí na PR a

marketingu celého festivalu.
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2. Cíl a dílčí úkoly práce

Hlavním cílem této práce je analyzovat dosud používanou marketingovou koncepci,

způsob komunikace a PR aktivity Mezinárodního festivalu outdoorových filmů 2010 ve

snaze navrhnout nové účinnější postupy v jednotlivých oblastech marketingového

komunikačního mixu vedoucí k lepšímu zefektivnění celé akce.

Dílčí úkoly:

a) vymezit termín marketingové komunikace

b) charakterizovat akci

c) analyzovat marketingovou komunikaci 7. ročníku MFOF

d) vybrat optimální možnosti nástrojů komunikačního mixu:

- reklamní kampaň

- osobní prodej

- podpora prodeje

- direct marketing

- PR

- sponzoring

e) sestavit samotný návrh marketingové komunikace
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3. Teoretická východiska

3.1 Koncepce marketingového řízení

Marketing

Pojem Marketing je v dnešní době už běžně skloňovaným termínem, s nímž se

setkáváme, dá se říci každý den. Působí na nás ze všech stran a mnohdy si jeho přítomnost

ani neuvědomujeme. Mohutné reklamní kampaně, za něž firmy utrácejí miliony, ale i

běžné reklamy objevující se v televizi, v rádiích, na billboardech, internetu a mnoho

dalších. Všechna tato média se snaží upoutat naši pozornost a bojují o naši přízeň s cílem

získat pro svého zadavatele, co největší zisk.

Definic marketingu je opravdu mnoho, z významných autorů bych uvedla následující:

Definice Americké marketingové společnosti AMA (1985) zní: „Marketing je

procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby

jedinců a organizací.“

KOTLER (1996): „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot.“ (7, s. 31)

HORÁKOVÁ (1992) uvádí, že „marketing je procesem plánování a naplňování

koncepce oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje

k uskutečnění vzájemné výměny uspokojující potřeby jedinců a organizací.“ (5, s. 11)

Jinými slovy marketing dbá na uspokojení potřeb a přání zákazníka. Aby firma

byla schopná obstát v mohutné konkurenci, musí pečovat o své zákazníky a zároveň se

snažit získat přízeň zákazníků nových. Na základě této skutečnosti se firma stává

úspěšnější, s čímž souvisí i zvyšování zisku.

3

Koncepce: výrobní, výrobková, prodejní, marketingová, společenského marketingu

Marketingová koncepce

Marketingová koncepce vychází z předpokladu, že „firma může dosáhnout stanovených

cílů, pokud správně odhadne přání a potřeby zákazníka na cílovém trhu a dokáže je

uspokojit efektivněji a účinněji než konkurence.“ (7, s. 51)

Prodejní koncepce

„Prodejní koncepce je založena na předpokladu, že zákazníci kupují výrobky zejména na

základě silné a různorodé podpory prodeje.“ (7, s. 51)

Tyto dvě koncepce bývají často zaměňovány, avšak rozdíly mezi nimi jsou patrné.

Obr. 1: Rozdíl mezi prodejní a marketingovou koncepcí

Zdroj: KOTLER, F., ARMSTRONG, G. Marketing. 6. vydání. Praha: Grada, 2004.

855 s. ISBN 80-247- 0513-3.

Zatímco prodejní koncepce je orientovaná směrem k firmě a soustřeďuje se

především na výrobky, které firma vyrobila, marketingová koncepce se zaměřuje na

zákazníka, na jeho potřeby a přání a na vybudování dlouhodobých a pevných vazeb mezi

nimi.
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3.2 Marketingový mix

Marketingový mix je jedním ze základních prvků marketingové strategie.

P. KOTLER (1992) „Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma

využívá k tomu, aby dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu.“ (7, s. 32)

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání


[…]


zástupce bude vítězi této kategorie předávat šek v hodnotě 20 000,- Kč.

4. Mediální partner

Do této kategorie zařadím další malé mediální kanály, které se budou podílet na

medializaci festivalu, ať už otištěním PR článku, umístěním inzerce, vysíláním pozvánky

na MFOF atd. Jde například o časopisy Hory Doly, Caravans nebo tisk MF Dnes. Dále

pak jednotlivá rádia a televize, které nejsou uvedeny jako Hlavní mediální sponzoři a

v neposlední řadě i četné internetové portály a www stránky.

5. Záštita

Podobně jako minulý rok se pokusím oslovit jednotlivá města a zažádat o grant na

podporu festivalu. Svou pozornost soustředím především opět na hlavní město Prahu, a

město Ostravu a požádala bych primátory obou měst o záštitu nad festivalem. Jejich účast

podle mého názoru výrazně přispívá k dobrému jménu a prestiži festivalu. Vzhledem

k úspěšné spolupráci z minulých let se rovněž obrátím i na hejtmana Moravskoslezského

kraje, kde festival z velké části probíhá.
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Monitoring - Všem partnerům festivalu, spolupořádajícím organizacím a dalším

zainteresovaným osobám a organizacím bude po skončení akce poskytnut písemný

monitoring z celého průběhu akce. Tam budou zaznamenány veškeré výstupy, kde se

jméno sponzora, popřípadě jeho logo objevilo. Pro účely monitoringu bude zpracováno a

distribuováno multimediální DVD, které bude rovněž předáno všem partnerům festivalu,

spolupořadatelem, filmařům, institucím, jež festival podpořilo a bude také předáván jako

dokumentující a prezentační materiál osobám a společnostem v průběhu následujícího

roku.

6.4.8 Public Relations

• Tiskové konference - V průběhu festivalu budou po média uspořádány tiskové

konference a to především před zahájením a zakončením festivalu. Pro první tiskovou

konferenci jsem zvolila ostravské kino Luna, které počátkem příštího roku čeká inovace

v podobě digitalizace. Toho bych využila pro lepší prezentace kina a festivalu zároveň.

Druhou tiskovou konferenci uspořádám před zahájení festivalu v hlavním městě Praze.

Konference se bude konat v pražském kině Lucerna, kde budou rovněž promítány i

jednotlivé filmy.

Na obě konference budou pozvány mnohá média, známé osobnosti ze světa

outdooru, zástupce hlavního sponzora a v neposlední řadě i filmaři a producenti loňských

vítězných snímků.

Tiskové zprávy - Z obou tiskových konferencí budou vyhotoveny tiskové zprávy.

Další tiskové zprávy budou pořízeny během příprav a konání samotného festivalu.

Jednotlivé tiskové zprávy budou zasílány všem důležitým médiím v České republice a

následně budou umístěny na internetové stránky www.mfof.cz a jednotlivé internetové

portály.

67

http://www.mfof.cz/

7. Závěr

Závěrem bych ráda shrnula předchozí kapitoly a zhodnotila, zda se mi podařilo

splnit jednotlivé cíle, které jsem si na začátku práce stanovila.

V úvodu této práce jsem se věnovala teorii marketingové komunikaci a

sponzoringu, jež jsem následně využila pro vlastní projekt 8. ročníku Mezinárodního

festivalu outdoorových filmů pro rok 2010.

V analytické části jsem představila Festival z hlediska jeho historie. Pomocí SWOT

analýzy jsem zhodnotila předchozí 7. ročník festivalu. Ten jsem následně prokonzultovala

s ředitelem spolupořádající agentury Seven Days Martinem Kráčalíkem. Jeho vyjádření

k jednotlivým částem SWOT analýzy se rovněž stalo součástí mé práce. Na základě této

analýzy jsem sestavila vlastní plán marketingové komunikace. Po celou dobu jsem se

snažila maximálně vycházet z reálných údajů, jež mi byly poskytnuty organizátorem CK

Turistika Hory, s.r.o. K těmto údajům jsem připojila vlastní nápady a zkušenosti a vznikl

tak projekt marketingové komunikace osmého ročníku MFOF. Jednotlivé komunikační

kanály jsem zvolila v závislosti na předem vybraných cílových skupinách, na které je

festival zaměřen. To se podle mého názoru poměrně vydařilo. Vzhledem k charakteru a

velikosti akce jsem v propagační strategii využila široké spektrum různých způsobů

komunikace, z nichž jsem nejvíce pozornosti věnovala médiím. Přestože prezentace akce

právě tímto způsobem je poměrně nákladná, ze zkušeností vím, že právě média jsou tím

subjektem, kde je možné domluvit různé formy barterové spolupráce či jiných slev, a ve

svém projektu předpokládám jejich využití. Další významnou kapitolou je sponzoring. Jak

už jsem se zmínila v předchozích kapitolách, sponzoring je základním pilířem pořádání

každé akce a mnohdy je na něm její realizace plně závislá. Sponzory jsem zvolila na

základě zkušeností z minulých ročníků festivalu. Protože někteří z nich jsou již

pravidelnými partnery festivalu a spolupráce funguje na obou stranách, nevidím tudíž

důvod je příliš měnit.
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Součástí marketingové komunikace by měl být podle mého názoru i finanční plán,

který by napomohl lépe odkrýt možnosti realizace mých návrhů. Bohužel v bakalářské

práci není již prostor pro finanční analýzu. Tu bych se pokusila sestrojit v rámci diplomové

práce, ve které bych ráda festival analyzovala ještě do větších detailů.
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Příloha 1: Plakát MFOF 2009

Zdroj: CK Turistika a Hora 2009
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Příloha 1: Přehled sponzorů 7. ročníku MFOF

PŘEHLED SPONZORŮ

• generální partner

• hlavní partneři

• hlavní mediální partneři

• oficiální partner

• za podpory
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