POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Linda Eliasová

Téma práce: Projekt marketingové komunikace Mezinárodního festivalu outdoorových filmů 2010

Cíl práce: na základě analýzy současné marketingové koncepce, způsobu komunikace a PR aktivit navrhnout nové účinnější postupy v jednotlivých oblastech marketingového komunikačního mixu

Náročnost tématu na:

- | | | | |
|-------------------------------------|-------------|-----------------|--------------------|
| - teoretické znalosti | podprůměrné | průměrné | nadprůměrné |
| - vstupní údaje / jejich zpracování | podprůměrné | průměrné | nadprůměrné |
| - použité metody | podprůměrné | průměrné | nadprůměrné |

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná **nadprůměrná**

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je zpracována na velmi vysoké úrovni vzhledem k požadavkům, které jsou kladeny na práci této úrovně. Práce je vysoce kvalitní po všech stránkách, tzn. obsahové, formální, rozsahové. Velmi kladně hodnotím použití metody rozhovoru a efektivního využití poskytnutých materiálů. I přes tyto klady se vyskytují v práci některé nedostatky, či nepřesnosti, které však lze považovat za méně významné.

V úvodu je zbytečné a irelevantní věnovat se důvodům výběru tématu.

U citace zdrojů u tabulek se uvádí číslo konkrétní stránky, nikoli počet stránek publikace.

Str. 12 – 16 – není vhodné dávat do nadpisu rovnou text (v tomto případě citaci).

V závěru autorka víceméně pouze rekapituluje obsah práce namísto zhodnocení a doporučení nejdůležitějších poznatků.

U internetových zdrojů chybí některé údaje dle normy ISO 690-2.

Stránky příloh se nečíslovají, přílohy jsou k práci pouze „přiloženy“, nejsou přímou součástí práce.

I přes tyto drobné nepřesnosti však autorka odvedla velmi kvalitní práci.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký předpokládáte rozpočet alespoň řádově na tuto komunikační strategii?
2. Jak bude tento rozpočet velký v poměru k celkovým nákladům na pořádání akce a v poměru k očekávaným příjmům?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 27. 4. 2010

Mgr. Josef Voráček
oponent bakalářské práce